
Servizio LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. 41 DEL 13.10.2017

OGGETTO:  Appalto  dell'accordo  quadro  dei  lavori  di  manutenzione  degli 
immobili  comunali  per  gli  anni  2017/2018   (C.I.G.  7070038BEA  – 
C.U.P. J24H17000220004): autorizzazione al subappalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017, con 
la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.24 del 18.03.2002 e 
successivamente  modificato  ad  integrazione  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.85 del 05.08.2004, n.133 del 21.09.2010, n. 174 del 29.12.2010 e n. 33 
del 05.04.2011;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la  deliberazione 
della Giunta Comunale n° 78 del 04.09.2017;
 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 8 del 30.12.2016, 
con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell'intestato Servizio per il 
periodo 01.01.2017 – 31.12.2017;

Premesso che con la deliberazione del Consiglio dell'Unione Comunale 
n° 15 del  28.02.2017 venne approvato il  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
2017/2019 del Comune di Tavarnelle V.P., nel quale era inserito anche l'intervento 
di manutenzione degli immobili comunali, per un importo complessivo, nel triennio, 
di €. 300.000,00;

Vista  la  deliberazione  n°  47  del  24.04.2017,  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale approvò un atto di indirizzo per l'intervento in oggetto, stabilendo un 
importo complessivo, nel biennio 2017/2018, di complessivi €. 150.000,00; 

Vista quindi la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio 
Lavori  Pubblici  n° 23  del  26.04.2017,  con la  quale  è  stata  indetta  la  gara per 
l'aggiudicazione dell'accordo quadro dei lavori in oggetto;

\\tavarnepdc\uffici2\AS400\SERLLPP\17_041.odt 1

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



Preso  atto  che,  al  termine  della  seduta  di  gara  svoltasi  in  data 
27.06.2017,  la  Commissione di Gara  ha proposto  l'aggiudicazione  dell'appalto 
all'Impresa  AGNORELLI  s.r.l.  (P.I.  00250190527),  con  sede in  Poggibonsi  (SI),  Via 
Giuseppe  Giusti  n°  13,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  pari  al  28,670% 
sull'elenco prezzi posto a base di gara, come da verbale agli atti del Servizio Lavori 
Pubblici;

Vista la determinazione del sottoscritto n° 34  del 29.06.2017, con la 
quale è stato approvato definitivamente il verbale di gara, aggiudicato l'appalto 
all'Impresa succitata ed adottato  un primo impegno di  spesa di  complessivi  €. 
80.000,00 (CAP. 7020 I. n° 623/2017);

Visto il contratto d'appalto rep. n° 4388  del  25.09.2017,  sottoscritto 
dall’Amministrazione Comunale di Tavarnelle e dall’Impresa Agnorelli s.r.l.;

Preso atto che l'Impresa Agnorelli s.r.l. in data 11.10.2017 prot. 9273 ha 
presentato  richiesta  di autorizzazione  al  subappalto  dei  lavori  rientranti  nella 
categoria OG1 alla ditta F.LLI ZACCARIELLO S.R.L.,  con sede legale a Poggibonsi 
(SI),  Via  Borgo  Marturi  n°  14  (P.I.  01196980526),  per  un  importo  di  €.  29.000,00, 
compresi oneri di sicurezza ed I.V.A. esclusa, rientrante quindi nel limite del 30% 
previsto dall'art. 105, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2017;

Accertato che in sede di offerta l’impresa appaltatrice aveva espresso 
l’intenzione di subappaltare parte dei lavori ricompresi nella categoria OG1;

Dato atto che ai sensi dell’art. 105 del D .Lgs. n° 50/2017 il subappalto 
delle opere può essere autorizzato previo deposito da parte dell'appaltatore della 
certificazione attestante  il  possesso da parte del  subappaltatore dei  requisiti  di 
qualificazione  prescritti  dal  codice  degli  appalti  in  relazione  alla  prestazione 
subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante l'assenza di motivi 
di esclusione;

Visti i documenti allegati alla richiesta di autorizzazione al subappalto 
ed accertata la regolarità contributiva della ditta subappaltatrice;

Vista la vigente normativa in materia e, nello specifico, l’art. 105  del 
D.Lgs. n° 50/2017, e ritenuto quindi di poter autorizzare il subappalto;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato 
con  D.Lgs.  n.  267/2000,  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  con  modificazione  nella  L.  n.  213/2012,  con  riguardo  al  
controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 

\\tavarnepdc\uffici2\AS400\SERLLPP\17_041.odt 2

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici



obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1- di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2- di  autorizzare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  il  subappalto  dei  lavori  di 
manutenzione degli immobili comunali per gli anni 2017/2018, rientranti nella 
categoria  OG1,  alla  ditta  F.LLI  ZACCARIELLO  S.R.L.,  con  sede  legale  a 
Poggibonsi (SI), Via Borgo Marturi n° 14 (P.I. 01196980526), per un importo di  
€. 29.000,00, compresi oneri di sicurezza ed I.V.A. esclusa, rientrante quindi 
nel limite del 30% previsto dall'art. 105, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2017;

3- di inviare il  presente  atto  all’Area  Amministrativa  per i conseguenti 
adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì 13.10.2017

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
F.to P.E. Nino Renato Beninati

\\tavarnepdc\uffici2\AS400\SERLLPP\17_041.odt 3

COMUNECOMUNE  DIDI  TAVARNELLETAVARNELLE  VALVAL  DIDI  PESAPESA
PROVINCIA DI FIRENZE

Servizio Lavori Pubblici


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
	Servizio Lavori Pubblici
	Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

